

## PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS – PREGÃO 16/2014

### **Pergunta 1:**

Para que possamos orçar com precisão, qual a metragem quadrada aproximada da câmara Municipal?

### **Resposta 1:**

O prédio tem 2 pavimentos de aproximadamente 2.500 m<sup>2</sup>, perfazendo um total de 5.000 m<sup>2</sup>. O estacionamento tem, em média, 210 metros de comprimento por 15 de largura.

### **Pergunta 2:**

Após a visita, ficamos com dúvida no escopo de fornecimento do projeto. Estamos compreendendo que deverão estar contemplados no projeto, controle de acesso através de cancelas nas entradas de veículos, controle de acesso de pessoas através de catracas na recepção, estação de cadastramento na recepção, sistema de câmeras (CFTV) nas áreas externas, áreas internas (somente circulação e plenário). Nosso entendimento está correto?

### **Resposta 2:**

Quanto aos espaços que deverão ser contemplados no projeto, o Encarregado de Manutenção E Instalação, no momento da vistoria está orientando e, sim, o entendimento da empresa está correto.

### **Pergunta 3:**

Gostaria de saber o valor base que será pago pela licitação PR/16, na cláusula **XIV – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** do edital não consta o valor.

### **Resposta 3:**

Entendemos que o Licitante se refere ao valor estimado para contratação. Este valor não foi divulgado no Edital conforme entendimento desta Câmara.

### **Pergunta 4:**

Outro ponto relevante seria a declaração de verba estimada da dotação orçamentária, uma vez que a licitação será pregão presencial.

.....

Com relação ao valor de referencia, minha preocupação é que seguindo a lei 8.666 em seu artigo 48 apresentar proposta com valor inexequível, ou até mesmo ficar de fora da etapa de lances baseado no artigo 4 da lei 10.520 item VIII.

### **Resposta 4:**

Entendemos que o Licitante se refere ao valor estimado para contratação. Este valor não foi divulgado no Edital conforme entendimento desta Câmara.

### **Pergunta 5:**

Existem desenhos em .dwg (de Arquitetura e /ou elétrica) para que possamos realizar os desenhos do projeto de CFTV e Controle de Acesso?

### **Resposta 5:**

Forneceremos os desenhos em .dwg àqueles que efetivaram a vistoria com o Setor de Manutenção E Instalação.